Дело № 1-141/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст-ца Кавказская 20 ноября 2018 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Кузьминой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Сафоновой А.М.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Пилосяна С.В., представившего удостоверение № от 27.03.2003 и ордер № от 20.11.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В июне 2018, более точное время дознанием не установлено, ФИО7, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от дома 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем обрывания верхушечных частей и листьев растений дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 16,74 грамма, которое принес по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

18.09.2018 в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 15 минут сотрудниками полиции при осмотре двора домовладения 

<

адрес>, в помещении недостроенного здания летней кухни был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой серо - зелёного цвета, а также фрагмент полимерной бутылки с налетом темного цвета, принадлежащие ФИО7 Согласно заключению эксперта № от 20.09.2018 года растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № от 18.09.2018 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы при температуре 110° С, составила - 16,74 грамма, а на внутренней поверхности обрезанной горловинной части полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля, определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным по причине обнаружения его в следовых количествах.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 2018 года № 718), вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 16,74 грамма, которое незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства без цели сбыта ФИО7, является значительным.

Подсудимый ФИО7 по предъявленному обвинению признал себя виновным в полном объеме, раскаивается в содеянном, согласен с мнением государственного обвинителя о наказании в виде штрафа, поскольку работает на подрядных работах. ФИО7 от дачи показаний отказался, в связи с чем, судом оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, свою причастность к инкриминируемому ему преступлению он признал полностью, однако от дачи более подробных показаний отказался, воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ (л.д. 54-56).

Виновность подсудимого ФИО7 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО1, которая суду показала, что подсудимый приходится ей сыном, считает, что ее сын может исправиться самостоятельно без изоляции от общества. Осознал содеянное.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым она с 1995 года проживает в принадлежащем ей домовладении по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время с ней проживает ее супруг ФИО2, а также ее сын от первого брака ФИО7. В 2016 году ее сын ФИО7 попал в тяжелое дорожно-транспортное происшествие, получив травму головы, после того его часто мучают головные боли, в связи с чем она заметила, что тот злоупотребляет алкоголем, хотя ему это противопоказано. Так 18.09.2018 утром около 09-10 часов, к ней домой пришли сотрудники полиции и еще двое понятых, дома в тот момент находился только ее сын ФИО7. Сотрудники полиции сообщили ей, что имеется информация о том, что у нее в домовладении могут находиться наркотические средства и сообщили, что необходимо проверить данную информацию и провести осмотр ее дома. Она дала письменное согласие на осмотр принадлежащего ей домовладения. Перед началом осмотра сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ей и ее сыну ФИО7 добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а именно: наркотики, оружие, боеприпасы и т.д., на что она и сын ответили, что ничего запрещенного у них дома нет. В ходе осмотра нежилого здания летней кухни, сотрудники полиции в газетном свертке обнаружили растительную массу зеленого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли данный сверток с коноплей, опечатали его пояснительной запиской с подписями понятых и остальных участвующих лиц, скрепили оттиском печати № ОМВД России по Кавказскому району. Также в этой же комнате летней кухни была обнаружена полимерная бутылка с обрезанным дном с темным налетом в районе горлышка. Данная бутылка также была изъята и аналогичным способом упакована. Ее сын ФИО7 при ней пояснил сотрудникам полиции, что данные изъятые предметы принадлежат ему. Сама она не видела, чтобы её сын употреблял наркотики. Ее сын ФИО7 свою вину в приобретении и хранении марихуаны признает, в содеянном раскаивается, в связи с чем просит того строго не наказывать (л.д. 47-48).

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3, который суду показал, что в конце лета либо в начале осени 2018 года он был в 

<

адрес> по делам, был приглашен работниками полиции в качестве понятого.и в его присутствие, а также в присутствие второго понятого дома у подсудимого в летней кухне обнаружен газетный сверток в травой, похожей на коноплю, а также отрезанная горловина бутылки в темным налетом. Подсудимый пояснил, что сам употреблял коноплю путем курения 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым, 18.09.2018. утром, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, а именно домовладения 

<

адрес>. Когда он с сотрудниками полиции и еще одним гражданином, приглашенным также в качестве понятого, приехали на указанный ранее адрес, калитку домовладения открыл мужчина, который представился ФИО7, также с ним была, как он понял, мать. Сотрудники полиции спросили у тех имеется ли на территории их домовладения, где те проживают, запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, на что те ответили, что такого не имеют и дали письменные разрешения на осмотр сотрудниками полиции их домовладения, в котором они проживают. Затем все прошли во двор, в ходе осмотра жилого домовладения ничего обнаружено не было, однако в ходе осмотра здания летней кухни сотрудниками полиции был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с надписью «Пакет №1» и пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц, его подписью и оттиском печати № ОМВД России по Кавказскому району. Далее также в летней кухне была обнаружена часть пластиковой бутылки с налетом темного цвета на горловине, которая была помещена в полимерный пакет и упакована аналогично пакету № 1 с пояснительной биркой «Пакет № 2». В результате осмотра остальной территории домовладения ничего обнаружено и изъято сотрудниками полиции не было. ФИО7 по поводу изъятого пояснил сотрудникам полиции, что растительная масса зеленого цвета является растением конопля и принадлежит ему, и что он приобрел ее путем обрыва куста дикорастущего растения конопли на пустыре в 100 метрах от здания птицефабрики по 

<

адрес>, а затем принес к себе домой для дальнейшего употребления путем курения, пояснил, что пластиковая бутылка также принадлежит ему, и что использовал её для употребления конопли путем курения (л.д. 44-46).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО4, согласно которым, в сентябре 2018 года в отдел ОНК ОМВД России по Кавказскому району поступила оперативная информация о том, что по месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, могут находиться наркотические средства. 18.09.2018. им совместно с оперуполномоченным ФИО5 осуществлялся выезд по вышеуказанному адресу с целью проверки данной информации, при этом с собой они пригласили двух понятых. На момент приезда по данному адресу ФИО7 находился дома, также чуть позже домой приехала и мать ФИО7 - ФИО1, которая является собственницей данного домовладения. Им было изложено, что имеются сведения о том, что в домовладении ФИО7 и ФИО1 хранится наркотическое средство, однако ФИО7 данное обстоятельство отрицал. С письменного разрешения ФИО7 и ФИО1 с участием двух понятых, которые были приглашены для проведения осмотра домовладения, где проживает ФИО7 и ФИО1, данное домовладение было осмотрено. Перед началом осмотра ФИО7 и ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, при наличии таковых, на что ФИО7 и ФИО1 пояснили, что у них таких предметов и веществ нет. В ходе осмотра жилого дома ничего обнаружено не было, однако при осмотре недостроенного здания летней кухни во второй комнате между кроватей под табуреткой был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, данная растительная масса была помещена в полимерный пакет № 1, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц, данная пояснительная бирка была скреплена оттиском печати № ОМВД России по Кавказскому району. В этой же комнате на столе была обнаружена полимерная бутылка с обрезанным дном, в горловинной части которой имелся налет с характерным запахом конопли, Данные предметы были изъяты в полимерный пакет № 2, упакованный аналогичным способом. Более ничего в ходе осмотра обнаружено не было. По поводу принадлежности изъятых предметов и растительной массы ФИО7 пояснил, что изъятая растительная масса, является растением дикорастущей конопли и принадлежит ему, данное растение ФИО7 сорвал на пустыре, расположенном 

<

адрес>, чтобы впоследствии употребить путем курения, без цели сбыта. ФИО7 также пояснил, что бутылка с обрезанным дном это приспособление для курения наркотических средств, а именно конопли, с использованием которой тот употреблял данное наркотическое средство (л.д. 35-37).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО5, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 38-40).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО6, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (л.д. 41-43).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается так же письменными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2018, согласно которому, в ходе осмотра двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении недостроенного здания летней кухни был изъят газетный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также фрагмент обрезанной полимерной бутылки с налетом темного цвета (л.д. 8-16), протоколом осмотра предметов от 19.10.2018, согласно которому было осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), а также фрагмент обрезанной полимерной бутылки с налетом темного цвета со следами тетрагидроканнабинола, изъятые 18.09.2018, в ходе осмотра места происшествия из помещения летней кухни домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Постановлением от 19.10.2018 наркотическое средство - каннабис (марихуана), и фрагмент полимерной бутылки со следами тетрагидроканнабинола были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.60-61), заключением эксперта № от 20.09.2018, согласно которому растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № от 18.09.2018 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы при температуре 110°С, составила - 16,74 г. Также согласно данной экспертизе на внутренней поверхности обрезанной горловинной части полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным по причине обнаружения его в следовых количествах (л.д. 29-31).

Подсудимый и защита не оспаривают представленные стороной обвинения доказательства.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в совершении преступления и правильной квалификации действий, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 11.10.2018 ФИО7, 

<

данные изъяты>

В ходе судебного следствия подсудимый вел себя адекватно, был ориентирован во времени и месте, а также в предъявленном обвинении, давал последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, руководил своими действиями, поэтому в отношении инкриминируемого деяния его следует признать вменяемым.

Оснований для применения принудительных мер медицинского характера и освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, его личность, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Подсудимый ФИО7 по месту регистрации и фактического жительства характеризуется положительно, совершил преступление небольшой тяжести, впервые.

Смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает признание вины, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств при назначении наказания судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ – характера и степени общественной опасности содеянного, личности осужденного, смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом имущественного положения и возможности получения осужденным заработной платы, суд приходит к выводу о назначении реального наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

При назначении наказания ФИО7 суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 16,61 грамма (пакет №1), фрагмент обрезанной полимерной бутылки со следами тетрагидроканнабинола (пакет № 2), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 16,61 грамма (пакет №1), фрагмент обрезанной полимерной бутылки со следами тетрагидроканнабинола (пакет № 2), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кавказский районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.